
1/5 

  

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO N. 34 DEL 23.12.2022 

_________________________________________________________________________ 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO DI SELEZIONE PER LA NOMINA DEL 

REVISORE DEI CONTI. 

 

 

L’anno duemilaVENTIDUE il giorno VENTITRE del mese di DICEMBRE alle ore 18.00, in 

Pinerolo, e nella sala delle adunanze di Acea Pinerolese Industriale S.p.A., in C.so della Costituzione 

19 a Pinerolo 

 

Convocata con provvedimento del Presidente Sig. SALVAI Luca mediante avvisi scritti recapitati in 

tempo utile al domicilio di ciascun Sindaco, si è riunito si è riunito il Comitato Direttivo, in sessione 

ordinaria. 

 

All’appello nominale risultano presenti i rappresentanti consiglieri, signori: 

 

 

Nominativo Rappresentante Area Presente Assente  

  
  

 

 Pianura  X 

 

 COMBA Federico 

 

 Pinerolese Pedemontano X  

  
 GARNIER Lilia 

 
 Val Pellice X  

  
 RAVIOL Stefano 

 

 

 Valli Chisone e Germanasca 

 
 X 

 

 

Presiede il Sig. SALVAI Luca, quale Presidente del Consorzio. 

 

Funge da Segretario della seduta il Dott. Emanuele Matina 

      CONSORZIO ACEA PINEROLESE - Prot 0000046 del 11/01/2023 Tit II Cl 11 Fasc 
Comune di Salza di Pinerolo Prot. n. 0000077 del 12-01-2023 - arrivo Cat. 1 Cl. 13



2/5 

Deliberazione Consiglio Direttivo n. 34 del 23 dicembre 2022 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO DI SELEZIONE PER LA NOMINA DEL 

REVISORE DEI CONTI. 

 

 

A relazione del Presidente 

 

ATTESO CHE 

- con atto notarile registrato a Pinerolo il 04.03.2004 al n. 122 Serie 2 è stato costituito ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, il Consorzio Polifunzionale denominato “Consorzio 

A.C.E.A. Pinerolese” chiamato anche Consorzio, avente per oggetto la gestione associata di 

funzioni di competenza dei Comuni Consorziati. 

- in data 11/12/2022 sono venuti a decadere i componenti del Collegio dei Revisori del Conti 

nominati con deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 18 del 05.12.2016 e successivo rinnovo 

– deliberazione AC n. 15 del 16.12.2019 

- in data 23/12/2022 è stata approvata la deliberazione AC n. 18/2022 avente per oggetto 

“Istituzione del Consorzio di Area Vasta denominato “CONSORZIO ACEA PINEROLESE” per 

adeguamento alla Legge Regionale 1/2018 come modificata dalla legge regionale 4/2021. 

Sottoscrizione della nuova convenzione con allegati il nuovo statuto e il nuovo riparto delle quote 

consortili. Presa d’atto”, cui è seguita la sottoscrizione da parte dei rappresentanti dei 47 comuni 

 

VISTO lo statuto del Consorzio ACEA Pinerolese, approvato con deliberazione dell’Assemblea 

Consortile n. 18 del 23 dicembre, che alla Sezione V – Revisore dei conti – Articolo 28 (Funzioni) 

riporta: 

1. La composizione, la nomina, la durata, la cessazione, le cause di incompatibilità e 

ineleggibilità, il limite agli affidamenti di incarichi, le responsabilità e i compensi del 

Revisore dei conti sono disciplinati dalle disposizioni di legge dettate in materia di organo di 

revisione economico-finanziario degli enti locali (Titolo VII del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267), facendo riferimento, per quanto riguarda la classe demografica, al Comune 

consorziato più popoloso. 

 

VISTO l’avviso di pubblicazione predisposto dagli uffici consortili (allegato alla presente 

deliberazione)  

 

RITENUTO opportuno dare corso alla pubblicazione del bando che contiene le seguenti linee guida: 

- requisiti ai sensi dell’art. 234 TUEL 

- durata in carica ai sensi dell’art. 235 del TUEL  

- ineleggibilità e incompatibilità ai sensi dell’art. 236 del TUEL 

- compenso ai sensi dell’art. 241 del TUEL; ai membri del Collegio è corrisposta una indennità di 

funzione il cui ammontare è stabilito dall’Assemblea Consortile con la stessa delibera di nomina  

e che al presente bando verrà data pubblicità mediante pubblica affissione presso l’albo pretorio 

dell’Ente e dei comuni del Consorzio stabilendo il 20 gennaio 2023 quale termine entro il quale 

presentare le candidature al bando in oggetto 

- di nominare l’Assemblea Consortile quale commissione esaminatrice delle candidature che 

perverranno. 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

Sentita la relazione del Presidente e ritenutoLa meritevole di approvazione 

      CONSORZIO ACEA PINEROLESE - Prot 0000046 del 11/01/2023 Tit II Cl 11 Fasc 
Comune di Salza di Pinerolo Prot. n. 0000077 del 12-01-2023 - arrivo Cat. 1 Cl. 13



3/5 

Ritenuta la propria competenza in materia 

 

VISTI 

- la Convenzione Consortile  

- lo Statuto Consortile  

- il Regolamento Speciale Consortile 

- il T.U. degli Enti Locali n. 267 del 18.08.2000 

- la Legge Regionale 24.10.2002, n. 24 

- la legge regionale 24 maggio 2012, n. 7; 

- la legge regionale 10 gennaio 2018, n. 1; 

- la legge regionale 3 febbraio 2021, n. 4; 

- la legge regionale 19 ottobre 2021, n. 25 

 

VISTI i pareri favorevoli espressi sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 49 del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, come modificato dal decreto legge 10 ottobre 2012, n. 

174, convertito in legge 7 dicembre 2012, n. 213: 

- in ordine alla regolarità tecnica dal Segretario Consortile; 

- in ordine alla regolarità contabile del Responsabile del Servizio finanziario; 

 

Ad unanimità di voti, resi palesi nei modi di legge, anche in ordine alla immediata eseguibilità 

 

DELIBERA 
 

1. Di rendere la parte in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto 

2. Di approvare, nel testo allegato alla presente, l’avviso di selezione dando atto che: 

a) le candidature devono essere presentate presso la sede Amministrativa della Segreteria del 

Consorzio ACEA Pinerolese sita in PINEROLO (TO) C.so della Costituzione n. 19, oppure 

mediante posta certificata all'indirizzo consorzio@pec.consorzioaceapinerolese.it entro e 

non oltre le ore 12.00 del 20 gennaio 2023 e non verranno prese in considerazione le 

domande che saranno pervenute oltre tale scadenza 

b) che alla suddetta deve essere allegato quanto previsto nel bando – avviso  

3. Di dare atto che il suddetto avviso verrà pubblicizzato mediante pubblica affissione all’albo 

pretorio dell’Ente e dei comuni del Consorzio  

4. Di dare atto che le candidature verranno portate in una prossima Assemblea Consortile per la 

votazione 

5. Di prorogare l’incarico degli attuali revisori dei conti sino all’insediamento del nuovo organo di 

revisione 

6. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata ed unanime votazione espressa nei modi di 

legge, immediatamente esecutiva. 

 

      CONSORZIO ACEA PINEROLESE - Prot 0000046 del 11/01/2023 Tit II Cl 11 Fasc 
Comune di Salza di Pinerolo Prot. n. 0000077 del 12-01-2023 - arrivo Cat. 1 Cl. 13



4/5 

AVVISO 

 

NOMINA REVISORE DEI CONTI UNICO 
 

Questo Consorzio rende noto che deve provvedere alla nomina del Revisore dei Conti per il 

triennio 2023/2025 in applicazione degli art. 27-28 del vigente Statuto del Consorzio di Funzioni e 

del titolo VII del testo unico degli enti locali (D.lgs. 267/2000). 

 

Al Revisore dei Conti è corrisposta un’indennità di funzione il cui ammontare è stabilito 

dall’Assemblea Consortile con la stessa delibera di nomina (art. 241 co 7 TUEL). 

 

Gli aspiranti in possesso dei requisiti professionali previsti dalle norme vigenti in materia di 

Revisore dei Conti devono presentare la domanda con il proprio curriculum indicando le competenze 

ed esperienze attinenti all’incarico. 

 

La domanda deve altresì contenere: 

a) dichiarazione di non trovarsi in condizioni di ineleggibilità o incompatibilità all’incarico di cui 

all’art. 236 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 

b) dichiarazione di autorizzazione al trattamento dei dati personali per motivi amministrativi ai sensi 

della Legge 31.12.1996 n. 675 

 

La candidatura, contenuta in busta chiusa con l’indicazione del mittente e la dicitura ”CONSORZIO 

ACEA PINEROLESE - Presentazione candidatura per Revisore dei Conti”, dovrà essere 

consegnata a mano presso la sede Amministrativa della Segreteria del  

CONSORZIO ACEA PINEROLESE 

C.so della Costituzione 19 

10064 PINEROLO   TO 

oppure inviata mediante posta certificata all'indirizzo consorzio@pec.consorzioaceapinerolese.it   

entro e non oltre le ore 12.00 del 20 gennaio 2023  
a pena esclusione, restando il Consorzio esonerato da responsabilità connesse ad eventuali 

smarrimenti o ritardi postali. 

Il presente bando di selezione è consultabile sul sito Internet di questo Consorzio all’indirizzo: 

www.consorzioaceapinerolese.it; lo stesso viene pubblicato all’Albo pretorio dell’ente e dei Comuni 

del Consorzio. 

 

 

Consorzio ACEA Pinerolese 

                    Il Presidente 

                  Luca SALVAI 

 

 

 

 

  

      CONSORZIO ACEA PINEROLESE - Prot 0000046 del 11/01/2023 Tit II Cl 11 Fasc 
Comune di Salza di Pinerolo Prot. n. 0000077 del 12-01-2023 - arrivo Cat. 1 Cl. 13



5/5 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Pinerolo, lì 23/12/2022 

 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

SALVAI Luca  

 

 

IL SEGRETARIO CONSORTILE 

Firmato digitalmente 

MATINA Emanuele 

 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Firmato digitalmente 

GALLEA Dario 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia dell’atto viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale del Consorzio dal 

23/12/2022 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi fino al 07/01/2023 come prescritto 

dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e dall’art. 32 della Legge 69/2009.  

 

Pinerolo, lì 23/12/2022 

 

             IL SEGRETARIO CONSORTILE 

        Firmato digitalmente 

              MATINA Emanuele 

 

 

AVVENUTA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

 
Si certifica che copia dell’atto è stata pubblicata per quindici giorni all’Albo Pretorio digitale del 

Consorzio, come prescritto dall’art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e dall’art. 32 

della Legge 69/2009.  

 

Pinerolo, lì  

 

             IL SEGRETARIO CONSORTILE 

        Firmato digitalmente 

              MATINA Emanuele 

      CONSORZIO ACEA PINEROLESE - Prot 0000046 del 11/01/2023 Tit II Cl 11 Fasc 
Comune di Salza di Pinerolo Prot. n. 0000077 del 12-01-2023 - arrivo Cat. 1 Cl. 13


